Over teksten: Ihs og med rød Christofori regis Ab. 3 accepisse] acceptasse Ab. 5 ad .. innæ] inare ad plenum Ab. 6 manhælæth] manhæligh Ab. 10 satisfactum fuerit]

(Text II 4, Christoffer I.s forordn. 11)

- 9 (4.) Item nullus exactor compositionem recipiat a delinquente, nisi prius satisfactum fuerit leso.

(Text II 5, Christoffer I.s forordn. 12)

- 12 (5.) Item quod stabilis moneta habeatur, in uigilia Philippi et Iacobi et in die sancto et in sequenti die. Siquis non soluit denarios arratrales, uide licet oram denariorum de aratro, amittet bouem de aratro et redimatur duabus oris.

(Text II 6, Christoffer I.s forordn. 8)

- 15 (6.) Si conuictus fuerit aliquis pro expedicione, terram non perdat, sed in tribus marchis puniatur, dummodo terra sua colitur; si iam non colitur, nihil soluat.

- 18 (7.) Detur et conseruetur liber legalis, et qui contra ipsum fecerit, a domino rege puniatur.

(Text II 7, Christoffer I.s forordn. 20)

- 21 (8.) Item exactores recipientes administracionem iurent super sancta Dei ewangelia se obseruatuos domino regi fidelitatem et in iurisdictione sua et exequucione legum suarum, et quod iuste iudicent secundum nosse et posse, nec munera recipiant pro iusticia facienda, nec noua grauamina inducant, et a crimine concussionis abstineant. Item nec pretextu officii
24 quod gerant a subditis extorqueant aliquid.

(Text II 8, Christoffer I.s forordn. 1)

- 27 (9.) Item si decurio sine causa decurionem interfecerit, teneatur ad tria mannæ bôtær et ad trinas xl^a marchas, ita quod prime cedant heredibus interfecti, secunde regi, terciè communitati curie; si autem pedem uel
57 r manum uel aliud membrum amputauerit,|| secundum quantitatem lesionis
30 satisfaciatur, et insuper ad trinas xl^a marchas teneatur ut prius.

fuerit satisfactum *Ab.* 11 quod] *derefter overstr.* nullus *Aa.* 12 arratrales] aratrales *Ab.* 13 redimatur] pro *tilf.* *Ab.* 16 si .. colitur (2)] *mgl.* *Aa.* 18 conseruetur] conseruatur *Ab.* – liber legalis] legalis liber *Ab.* 20 iurent] iurān *Aa.* (men *conf. s. 54 l. 3.*) – super] per *Ab.* 22 et (1)] *mgl.* *Ab.* – exequucione] executione *Ab.* 23–24 inducant] inducunt *Aa.*; indicant *Ab.* 24 pretextu] protextu *Aa.* 25 extorqueant aliquid] aliquid extorqueant *Ab.* 26 decurionem] non conuictum *tilf. o. lin. Ab.* – teneatur] *mgl. Ab.*; *jf. flg.* 27 marchas] teneatur *tilf. Ab.*; *jf. foreg.* – cedant] dedant *Aa.* 29 lesionis] et consuetudinem patrie *tilf. i marg. Ab.* 30 satisfaciatur] tripliciter *tilf. o. lin. Ab.* – ad] *mgl. Aa.* – prius] et si negauerit et lesus probare potuerit per sex testes de withærlogh, emendet ut prius uel cadat a withærlogh, in contrarium leges non admittantur. Si uero

(Text II 9)

(10.) Item si quis conuincitur de crimine lese maiestatis, amittat capitalem porcionem tam in mobilibus quam in immobilibus et decolletur.

(Text II 10, Christoffer I.s forordn. 2)

33 (11.) Item si decurio alium accusauerit ad regem et conuictus fuerit, reddet eum, quem sine causa accusauerit, indempnem, et insuper emendet trinas xl^a marchas, primas accusato, secundas regi, tercias communitati
36 curie. Si autem negauerit coram rege, defendat se xii hominibus de curia cognatis. Quilibet eciam episcopus cum quatuor discretis de dyocesi disponat de illis xl^a marchis attinentibus communitati curie ad commune com-
39 modum uel elemosinam, quo ad impetorem, septima cognatorum manu se purget.

(Text II 11, Christoffer I.s forordn. 3)

42 (12.) Item omnia priuilegia antiquorum et noua et infuturum legittime danda inuolabiliter inperpetuum conseruentur.

(Text II 12, Christoffer I.s forordn. 4)

(13.) Item si quis contempserit trinas literas ammonitorias a domino rege
45 datas, rex satisfaciat leso et tres marchas pro qualibet litera in recompensationem dampni soluat, et capitalem porcionem delinquentis confiscari
48 sit decurio. Rustici non tenentur ad hec.

(14.) Item dominus rex preuideat regnum in posterum.

(Text II 13, Christoffer I.s forordn. 5)

51 (15.) Item nulli detur reszskot nisi regi uel regine uenienti uel filiis eius, et quicumque mittitur ex parte domini regis, preuideat sibi exactor in euectione; si aliquis duxerit extra hæræth iumentum pro reszskot, pro fure sit.

actor in probatione defecerit, reus septima manu de withærlogh se purgabit *tilf. i nederste marg. Ab; jf. nr. 9 kap. 1. 31 amittat] amittit Ab. 32 in (1)] redditibus tilf., men atter overstr. Ab. - in (2)] mgl. Ab. 34 eum] indempnem tilf. Ab; jf. flg. - indempnem] mgl. Ab; jf. foreg. 35 communitati] communi Aa. 37 cognatis] agnatis Ab. 39 impetorem] in positatorem Ab. - cognatorum manu] manu agnatorum Ab. 41 infuturum] in futurum Ab. 42 conseruentur] obseruentur Ab. 45 dampni] dapni Aa. - soluat] soluet Ab. - delinquentis] delinquentes Aa. 48 non] nil Ab. 50 reszskot] ræthschøt (schøt rett. in scrib. til skøth) Ab. 51 domini] mgl. Ab. 52 reszskot] ræthskøth*

(Text II 14, Christoffer I.s forordn. 6)

54 (16.) Item iniusta grauamina reuocentur, uidelicet bos uel marcha denariorum de aratro, succisiones ex parte regis in siluis alienis, pascua porcorum in siluis regis tantum. Nullus cogatur in tempore sementis uel messis ad municiones uel fossas faciendas militibus neque regi, nisi urgens necessitas| compellit.

(Text II 15, Christoffer I.s forordn. 13)

(17.) Item quicumque mulierem uiolenter rapuerit, pena capitali punietur et soluat xl^{ta} marchas mulieri, et capitalis porcio cedat regi.

(Text II 16, Christoffer I.s forordn. 14)

60 (18.) Latrones publici suspendio punientur, et capitalis porcio cedat regi.

(Text II 17, Christoffer I.s forordn. 15)

(19.) Quicumque uiolenter domum alicuius intrauerit pecudes seu bona alia rapiens, si ei aliquid mali acciderit, sine emenda sit.

(Text II 18, Christoffer I.s forordn. 16)

63 (20.) Item qui væddæ et waræ exhibet in morte hominis non conuicti in placito, puniatur in xl^a marchis denariorum et sequaces quilibet in tribus marcis.

(Text II 19, Christoffer I.s forordn. 17)

66 (21.) Item si naufragus bondonem aliquem impetierit super bonis sibi ablatis, defendet se cum hæretz næfnd, quos discretus aliquis in placito non suspectus nominabit. Si autem exactor aliquem super bonis naufragi eo
69 absente impetierit, xii cognatis purgabit.

(Text II 20, Christoffer I.s forordn. 18)

(22.) Item si bondo duxerit uxorem alterius et secum in adulterio detinuerit, super hoc conuictus conquerenti in porcione capitali integraliter
72 satisfaciatur, et capud eius sub potestate sit domini regis.

Ab. – pro fure] profugus *Aa.* 53–54 marcha denariorum] ornamenta *Aa.* 54 alienis] *foran ordet overstr.* aliorum *Ab.* 55 in (2)] *mgl. Ab.* 56 fossas] fossatas *Ab.* 57 compellit] compellat *Ab.* 58 uiolenter] uiolente *Ab.* 60 publici] vt fures *tilf. Ab.* 61 uiolenter .. alicuius] domum alterius uiolenter *Ab.* 61–62 bona alia] alia bona *Ab.* 62 rapiens] rapuerit *Ab.* 63 morte] mortem *Ab.* 64 denariorum] *mgl. Ab.* 66 bondonem] bundonem *Ab.* 67 defendet] defendat *Ab.* – cum] *mgl. Ab.* – hæretz] hææræs *Ab.* 71 hoc] hec *Ab.* – porcione] portione *Ab.* Kap. 24] *mgl. Ab.*

(Christoffer I.s forordn. 19)

⟨23.⟩ Item arestaciones non fiant.

⟨24.⟩ Een skipæn skal wæræ two hafnæ oc fiughertiughæ.

Text II. Dansk oversættelse. Efter 1251 o. 26. marts.

A: tabt. – Aa: Stockh. Kgl. Bibl. C 41 f. 81 r (beg. af 15. årh.), slutn. mgl. nu, men fandtes, da teksten blev aftrykt af Kofod Ancher, Lov-Historie II 548.

Overlevering: Håndskriftet indeholder foruden forordningen kun Jyske lov.

Tryk: Kofod Ancher, se ovf. (efter Aa); Aarsberetn. fra Geheimearch. V 111 (efter Kofod Ancher). – Reg. Dan. nr.* 310.

Text efter Aa, slutningen fra kap. 15 udfyldt efter Kofod Ancher.

(Text I 1)

Stockh. C 41
81 r

⟨1.⟩ Kung oc ærkibiscop. oc allæ andræ biscopær. oc greuær withær sighæ allæ thæm of theræ thianæst thær fyrræ waræ i skipæn